Дело № 5-1-110/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2021 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Бердинских Владимира Яковлевича,
паспортные данные совхоза Кировский адрес, гражданина Российской Федерации, председателя правления ТСН «НАШ ДОМ», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

	Ведущим специалистом отдела аналитической работы и подготовки отчетной документации, государственным жилищным инспектором Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Наш Дом» Бердинских Владимира Яковлевича за размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в ГИС ЖКХ не в полном объёме.
	В судебном заседании Бердинских В.Я. вину признал полностью и пояснил, что в настоящее время информация в соответствии с законодательством Российской Федерации в ГИС ЖКХ размещена в полном объёме.
Выслушав Бердинских В.Я., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 22                  от дата, составленного в отношении Бердинских Владимира Яковлевича, который являясь председателем правления Товарищества собственников недвижимости «Наш Дом», расположенного по адресу: адрес, допустил размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в ГИС ЖКХ не в полном объёме.
На основании Задания начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от дата № 3 на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия, в отношении юридического лица - Товарищества собственников недвижимости «Наш Дом» проведено наблюдение (далее - мониторинг), предметом которого явилось установление соответствия соблюдения обязательных требований поставщиком информации в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч. 1 сг. 8.3 Федерального закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении информации в ГИС ЖКХ относится к мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа государственного контроля (надзора) с юридическими лицами.
Мониторинг проведен посредством:
- наблюдения за соблюдением обязательных требований при размещении информации в сети «Интернет» и средствах массовой информации;
- наблюдения за соблюдением обязательных требований, требований, посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица, которая предоставляется таким лицом (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в орган государственного контроля (надзора), в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и может быть получена органом государственного контроля (надзора), без возложения на юридических лиц обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В ходе проведенного мониторинга установлено следующее.
На основании ч. 5 ст. 135 Жилищного кодекса РФ товарищество собственников недвижимости является юридическим лицом с момента его государственной регистрации. Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц Товарищество собственников недвижимости «Наш Дом» зарегистрировано как юридическое лицо с основным видом экономической деятельности управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе дата Законным представителем указанного юридического лица (председателем правления) является Бердинских Владимир Яковлевич.
Согласно пп. 2 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата № 209-ФЗ      «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» в системе должна размещаться информация о лицах, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества, по предоставлению коммунальных услуг.
Руководствуясь разделом 10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации                   от дата № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не позднее 15 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений товарищество, кооператив размещает в системе ГИС ЖКХ сведения о товариществе, кооперативе, сведения о многоквартирных домах, управление которыми осуществляют товарищество, кооператив и иную информацию предусмотренную указанным Приказом.
На основании проведенного мониторинга раскрытия информации ТСН «Наш Дом» в ГИС ЖКХ установлены следующие нарушения требований, установленных разделом № 10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от дата                № 74/114/пр., а именно:
- Не размещена информация на обращение гр. Воронова А.П. в системе ГИС ЖКХ номер обращения телефон от дата по вопросу установки металлического ограждения - нарушение ч. 21 п. 21.1 раздела 10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от дата № 74/114/пр.
В соответствии с Федеральным законом от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления, в государственные органы или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
По состоянию на дата, то есть после истечения срока, установленного законодательством ответ на обращение № 91-2020-1235 от дата                (гр. Воронова А.П), размещенное в системе ГИС ЖКХ - не поступил, ТСН «Наш Дом» ответ в системе ГИС ЖКХ не разместил, в связи с чем, установлено бездействие ТСН «Наш Дом»;
Не размещены ТСН «Наш Дом» платежные документы, выставляемые собственникам помещений для внесения платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в многоквартирном доме 36 по адрес                            в г. Симферополь - информация подлежит размещению не позднее 7 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений - нарушение пункта 1.23.1 части 1 раздела 10 Совместного приказа 74/114/пр;
Не размещен отчет по управлению многоквартирным домом - нарушение части 16 п. 16.1 раздела 10 Совместного приказа № 74/114/пр - информация подлежит размещению ежегодно, в течение адрес текущего года за предыдущий год, в котором управляющая организация осуществляла деятельность по управлению многоквартирным домом;
Не размещена информация о проведенных общих собраниях собственников помещений в МКД № 36 по адрес, г. Симферополь - нарушение части 20     п. 20.1 раздела 10 Совместного приказа № 74/114/пр информация подлежит размещению не позднее чем за 10 дней до даты начала проведения общего собрания;
Не размещены основные показатели финансово-хозяйственной деятельности ТСН «Наш дом» за дата - нарушение части 17 п. 17.2 раздела 10 Совместного приказа № 74/114/пр - информация подлежит размещению ежегодно, в течение адрес текущего года за предыдущий год, в котором товарищество и кооператив осуществляли деятельность по управлению многоквартирным домом;
Выявленные нарушения фиксировалась с помощью выгрузок информации с сайта ГИС ЖКХ, а также путем снимков с экрана (скриншотов) страниц сайта.
По результатам мониторинга составлен Акт непосредственного обнаружения признаков события административного правонарушения от дата № 2.
Согласно ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях её финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
В соответствии с частью 4 статьи 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерального закона № 209-ФЗ            «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» субъектами, размещающими информацию в ГИС ЖКХ (далее - поставщики информации), являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в ГИС ЖКХ.
Согласно части 18 статьи 7 Федерального закона № 209 - ФЗ Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 указанного Федерального закона.
Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона № 209-ФЗ                            «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» с дата поставщики информации обязаны размешать в ГИС ЖКХ информацию, предусмотренную указанным Федеральным законом, за исключением поставщиков информации, осуществляющих деятельность на территориях субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя, и поставщиков информации - федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, органов государственного жилищного надзора в части размещения информации, предусмотренной статьей 195 Жилищного кодекса Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов (за исключением субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя), лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, в части размещения информации, предусмотренной статьей 198 Жилищного кодекса Российской Федерации, для которых законодательством Российской Федерации установлен более ранний срок размещения информации в системе.
В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 7 Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» уполномоченным федеральным органом государственной власти утверждаются порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в ГИС ЖКХ.
Приказом Минкомсвязи России № 504, приказом Минстроя № 934/пр            от дата «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с пунктом 11 части статьи 7 Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» определен адрес официального сайта ГИС ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.dom.gosuslugi.ru.
Приказом Минкомсвязи России № 74, приказом Минстроя России № 114/пр от дата утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства.
Разделом 10 Приказа № 74/114/пр определена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, в том числе.
- общие сведения об организации;
- сведения об уставе;
- технические характеристики МКД в управлении;
- данные о подъездах и расположенных в МКД жилых и нежилых помещениях;
- договоры на предоставление коммунальных услуг;
- перечни работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества;
- информация об общедомовых и индивидуальных приборах учёта;
- сведения о начислениях;
- данные об общих собраниях собственников и другую информацию.
Приказ Минкомсвязи России и Минстроя России от дата                     № 368/691/пр предусматривает перечень сведений о многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляют управляющие организации (далее многоквартирные дома), а также сведений в случае изменения перечня многоквартирных домов в связи с заключением, прекращением, расторжением договора управления многоквартирным домом, подлежащие размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Порядок и способы размещения информации, ведения реестров в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, доступа к системе и к размещенной в ней информации утвержден приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 589/944/пр от дата
Подпункт «б» п. 32 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации	от дата № 416, и пункт 5.1 Стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 731, определена обязанность товариществ собственников недвижимости на размещение информацию в системе ГИС ЖКХ в соответствии с действующим законодательством.
Выявленные нарушения препятствуют осуществлению обеспечения граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций информацией о жилищно-коммунальном хозяйстве.
Указанные нарушения требований законодательства указывают на то, что председателем правления ТСН «Наш Дом» Бердинских В.Я. своевременно не приняты меры, направленные на размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Председателем правления ТСН «Наш Дом» является Бердинских Владимир Яковлевич согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц.
Вышеизложенное свидетельствует о нарушении Бердинских В.Я. как председателем правления и должностным лицом, порядка размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащем исполнением своих должностных обязанностей.
При таких обстоятельствах в действиях в действиях должностного лица - председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Наш Дом» Бердинских Владимира Яковлевича имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: размещение информации не в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Вина Бердинских В.Я. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ подтверждается материалами дела, а именно – скриншотом сайта ГИС ЖКХ и иными материалами дела.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, а также отягчающих административную ответственность по делу не имеется.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Бердинских В.Я., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 13.19.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Наш Дом» Бердинских Владимира Яковлевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина